
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  69Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 211/2017-MP/CCrim, 
datado de 22/6/2017, protocolizado sob n.º 25325/2017, em 
26/6/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na promotoria 
de justiça criminal de Belém, as atribuições do 16º cargo, no 
período de 1º a 31/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4455/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Armando Brasil Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
promotoria de justiça militar de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 25325 e 27947/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR para exercer na promotoria de justiça militar de Belém, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 12/7 a 10/8/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4456/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 211/2017-MP/CCrim, 
datado de 22/6/2017, protocolizado sob n.º 25325/2017, em 
26/6/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para exercer na promotoria de justiça do tribunal do 
júri de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 
31/7/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4457/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça de entorpecentes de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 211/2017-MP/CCrim, 
datado de 22/6/2017, protocolizado sob n.º 25325/2017, em 
26/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição do 1º cargo da 
promotoria de justiça de entorpecentes de Belém, no período de 
3/7 a 1º/8/2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4458/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do projeto futebol com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 222/2017-MP/CCrim, 
datado de 3/7/2017, protocolizado sob n.º 26846/2017, em 
4/7/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para atuar no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, 
como parte do projeto futebol com justiça, nas dependências 
do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, referente ao jogo 
Remo x Salgueiro, no dia 9/7/2017, sem prejuízo das atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4459/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 097/2017-MP/2ºPJ, 
datado de 7/7/2017, protocolizado sob nº 26831/2017, em 
4/7/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da promotora de justiça VANESSA 
HERCULANO RIBEIRO para ofi ciar em conjunto com a promotora 
de justiça Helem Talita Lira Fonte Bedin na sessão do tribunal 
do júri, pautada para o dia 5/7/2017, referente aos autos do 
processo nº 0003173-16.2016.8.14.0005, de atribuição do 
2º cargo das promotorias de justiça de Altamira, contida na 
PORTARIA N.º 4163/2017-MP/PGJ, de 29/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4461/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
26785/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR os promotores de justiça a seguir nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado 
especial cível e criminal de Abaetetuba, nos meses indicados:

Promotores de Justiça Meses

FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS 
FREIRE Julho

EM EXERÍCIO/ TITULAR – 4º CARGO Agosto

EM EXERÍCIO/ TITULAR – 5º CARGO Setembro

GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA Outubro

FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS 
FREIRE Novembro

EM EXERÍCIO/ TITULAR – 4º CARGO Dezembro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4462/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Carolina 
Vilhena Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias 
de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
26827/2017, em 4/7/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR o promotor de justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, 
as atribuições do 5º cargo, no período de 30/6 a 14/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4463/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Polyana 
Brasil Machado de Souza no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
26827/2017, em 4/7/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR a promotora de justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA para exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 30/6 a 14/7/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4464/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria das 
Graças Corrêa Cunha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos 
humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 26320 e 26339/2017;
R E S O L V E:                                                                                                                                                             
DESIGNAR a promotora de justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 
para exercer na promotoria de justiça de direitos constitucionais 
fundamentais e dos direitos humanos de Belém, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 10/7 a 8/8/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de julho de 2017.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício


